Estado da Paraíba

Câmara Municipal de João Pessoa

Casa Napoleão Laureano
Gabinete do Vereador Marcílio do HBE

Câmara Municipal de João Pessoa – PB. Gabinete do Vereador Marcílio do HBE
R. das Trincheiras, 43 - Centro, João Pessoa - PB, 58011-000

REQUERIMENTO Nº 222/2022

AUTOR: VEREADOR MARCÍLIO DO HBE

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer a Vossa Excelência, com fulcro no Regimento

Interno, que esta Casa Legislativa, por intermédio da Mesa Diretora deste Poder Legislativo,

AUTORIZE a realização de uma AUDIÊNCIA PÚBLICA, no dia 15/06/2022 às 10h30, no

âmbito da Comissão de Políticas Públicas, no Plenário desta Casa, com a finalidade de

discutir o Novo Ensino Médio, que começa a ser implantado nas escolas a partir de 2022.

JUSTIFICATIVA

 A implantação do novo ensino médio tem início na Paraíba em 2022, assim como em

todo o país. Segundo a Secretaria de Estado da Educação, as escolas paraibanas se

preparam para os ajustes, que devem começar com alunos do 1ª ano até que atinjam todas

as séries até 2024, com base em uma proposta curricular aprovada pelo Conselho Estadual

de Educação. A proposta foca no projeto de vida, preparação mais efetiva para o mundo do

trabalho e no aprofundamento das capacidades e habilidades individuais dos alunos.

O projeto vale para as redes pública e privada de ensino, e prevê o aumento

progressivo da carga horária. Há ainda a organização curricular estruturada em uma

formação geral básica, pautada nos direitos e objetivos de aprendizagem.

Portanto, com base nessas mudanças, faz-se necessário discutir com o segmento

educacional o futuro da educação em nossa cidade e o cumprimento dessas mudanças no

âmbito público e privado.

Sala das Sessões, 05 de abril de 2022.

Marcílio Pedro Siqueira Ferreira
Presidente da Comissão de Políticas Públicas